限公司 100%国有股权无偿划转至广州港集团有限公司，目前尚在办理工商变更程序。

广州水产集团于 1982 年 7 月 29 日成立，广州市荔湾区多宝路 7 号新风港区办公

楼五楼（仅限办公用途），公司注册资本为 10,069.3 万元。广州市人民政府持有该公

司 100%的股权，该公司的主营业务为：预包装食品零售；预包装食品批发；散装食

品批发；散装食品零售；劳务派遣服务；食品检测服务；商品批发贸易（许可审批类

商品除外）；商品零售贸易（许可审批类商品除外）；技术进出口；货物进出口（专

控专营商品除外）；其他仓储业（不含原油、成品油仓储、燃气仓储、危险品仓储）；

场地租赁（不含仓储）；收购农副产品；商品信息咨询服务；物业管理。

截至 2015 年 12 月 31 日，该公司总资产 16,202.72 万元，净资产 8,045.72 万元，

2015 年净利润-1,330.00 万元，上述财务数据已经广州市华穗会计师事务所有限公司审

广州港股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-151

计；截至 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 16,430.21 万元，净资产 10,736.94 万元，

2016 年净利润 303.15 万元，上述财务数据未经审计。

广州水产集团的控股企业情况如下：

序号 企业名称 股权结构

1 海产食品公司 广州水产集团持有 100%股权

2 河鲜品公司 广州水产集团持有 100%股权

3 海庆食品公司 河鲜品公司持有 10%股权，广州市水产集团有限公司持有 90%股权

4 海珍食品公司
海产食品公司持有 10%股权，河鲜品公司持有 10%股权，广州水产集团持

有 80%股权

5 海创贸易公司
海产食品公司持有 4.63%股权，广州市泓伟水产贸易有限公司持有 49.07%

股权，广州水产集团持有 46.30%股权

6 鱼市场管理公司 广州水产集团持有 100%股权

7 粤豪检测公司 广州水产集团持有 100%股权

8 宏宇公司 广州水产集团持有 100%股权

9 益豪公司 广州水产集团持有 100%股权

（六）控股股东持有本公司的股份质押或其他有争议的情况

截至本招股意向书签署日，本公司的控股股东广州港集团持有的本公司股份不存

在质押、冻结和其他有权属争议的情况。

八、股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前本公司总股本为 549,450.00 万股。按照本次发行 69,868 万股计算，本

次发行前后本公司的股本结构如下：

股东
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

广州港集团（SS） 4,750,000,000 86.45 4,689,599,114 75.72

国投交通控股（SS） 150,000,000 2.73 148,092,603 2.39

广州发展（SS） 100,000,000 1.82 100,000,000 1.61

中远集团（SS） 247,250,000 4.50 244,105,940 3.94

广州港股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-152

股东
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

上海中海码头（SS） 247,250,000 4.50 246,582,088 3.98

全国社会保障基金理事会 - - 66,120,255 1.07

公众投资者 - - 698,680,000 11.28

合计 5,494,500,000 100.00 6,193,180,000 100.00

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94 号）及相关规定，经广东省国资委《关于广州港股份有限公司首次公开发行

股票部分国有股转持的批复》（粤国资函[2014]870 号）批复，广东省国资委同意本公

司国有股东按相关规定在本公司境内首次公开发行时，将所持有的国有股按照实际发

行量的 10%转由全国社会保障基金理事会持有。其中广州港集团、国投交通控股、中

远集团和上海中海码头采取转持股份形式，广州发展国有股东采取上缴资金形式。具

体转持数量和实际应缴纳金额以实际发行数量和 IPO 价格确定。

以本次发行 69,868 万股计算，则广州港集团转持 6,040.0886 万股，国投交通控股

转持 190.7397 万股，中远集团转持 314.4060 万股，上海中海码头转持 66.7912 万股，

广州发展的国有股东应缴纳资金额为 1,825,507.85 元。

（二）本次发行前公司前十大股东情况

本次发行前，发行人前十名股东如下表所示：

序号 股东名称 持股数（万股） 持股比例（%）

1 广州港集团（SS） 475,000 86.45

2 国投交通控股（SS） 15,000 2.73

3 广州发展（SS） 10,000 1.82

4 中远集团（SS） 24,725 4.50

5 上海中海码头（SS） 24,725 4.50